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31. oktober 2023 · DW/la 

Landsbestyrelsen Informerer   
Landsbestyrelsesmødet den 23. og 24. oktober 2023  
 
Meddelelser og møder  
Der er nu fundet en ny underdirektør for marketing og medlemsservice. 
 
I uge 42 var der mange henvendelser fra pressen angående ældrepleje, omsorg og 
robotstøvsugere. Det viser, at kommunerne er pressede. Ældre Sagen har fremhævet, at det er 
nødvendigt med værdig hjemmepleje. Det er især robotstøvsugere, der har været i fokus.  
 
Tidsskriftet Dagens Medicin har udvalgt de mest magtfulde personer i sundhedsvæsenet. Øverst 
på listen er Sophie Løhde samt Mette Frederiksen. Bjarne Hastrup, Ældre Sagen, er på en flot 9. 
plads.  
 
Møder 
Der har været afholdt møde med PLO, (Praktiserende Lægers Organisation) hvor en mulig 
indførelse af lægers visitationsret til plejehjem og hjemmehjælp blev drøftet.  
 
Ældre Sagen har sammen med KL (Kommunernes Landsforening) udarbejdet et fælles udspil for 
medicinske patienter til bedre sammenhæng i sundhedsindsatsen for den ældre patient. Udspillet 
indeholder en række anbefalinger til at: 
 

• skabe trygge rammer, når den ældre borger udskrives fra sygehus til pleje og behandling i 
nærmiljøet  

• sikre en tidlig systematisk indsats, der skal forebygge indlæggelser af skrøbelige ældre 
mennesker.  

 
Der vil være en fælles lanceringskonference for udspillet ultimo november/primo december, hvor 
politikere og Sundhedsstrukturkommissionen inviteres.  
 
Medlemmer 
Det aktuelle medlemstal var 968.047.  
 
Udviklingen af antallet af nye medlemmer pr. år fra 2009 til 2023 blev gennemgået. Det fremgik 
af oversigten, at antallet af nye medlemmer for 2023 allerede på nuværende tidspunkt er højt 
sammenlignet med andre år.  
 
Antallet af nye medlemmer har været stærkt stigende gennem de seneste år. Forhåbningen er at 
nå niveauet for 2019. Den årlige estimerede gentegningsprocent for 2023 er målt til 97,3 %.  
 
Fødselsdagslotteriet går godt, og omsætningen var på 6,2 mio. kr.  
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Biintervenient– Sag mod Nordea – på baggrund af bedrageriske telefonopkald  
Et medlem af Ældre Sagen har anlagt sag mod Nordea for at få dækket tab på baggrund af 
bedrageriske telefonopkald. Ældre Sagen er biintervenient i sagen,  og indtræder dermed som 
støtte for sagsøger. Det er uden udgift for Ældre Sagen. Den advokat, der skal føre sagen, har 
indgået aftale med Ældre Sagen om at finde andre medlemmer, der på tilsvarende måde er blevet 
bedraget. Hvis de rette forsikringsmæssige forhold er tilstede vil den pågældende advokat føre 
deres sag. Opfordringen til medlemmerne udsendes som et nyhedsbrev sidst i oktober.  
 
Telefonbedrageri er drøftet med erhvervsministeren, hvor der blev opfordret til at gøre noget på 
området. I 2025 overtager Danmark formandskabet i EU, og her vil regeringen ligeledes drøfte 
dette emne med de øvrige EU-lande.  
 
Ny kontaktformular 
Der har været flere tilfælde, hvor it-svindlere har forsøgt at misbruge formænd i Ældre Sagens e-
mailadresser. E-mailadresserne har svindlerne fundet via lokalafdelingernes hjemmesider. 
Derfor er alle e-mailadresser erstattet med en kontaktformular. Sikkerhedssystemerne kan 
derved ”afluse” for disse svindelforsøg. I øvrigt henvises til nyhedsbrev udsendt 25. oktober 2023.  
 
Ældre Sagens regnskabsmodel  
Statsaut. Revisor Mikkel Sthyr deltog under punktet for besvarelse af spørgsmål vedrørende 
Ældre Sagens regnskabsmodel.  
 
Revisor orienterede om, at andre NGO (almennyttige foreninger) ligeledes har anvendt den 
regnskabsmodel, hvor overskud hensættes til konkrete projekter indenfor formålet.  
 
Hvert år i forbindelse med årsafslutning vurderer revisor om hensættelserne er brugt indenfor 
rimelig tid og til formålet, samt hvorvidt hensættelserne evt. skal indtægtsføres.   
 
Landsbestyrelsens årsberetning 2023  
Landsbestyrelsen drøftede udkast til hovedpunkterne i den mundtlige årsberetning og udkast til 
den skriftlige beretning. Begge dele blev tilrettet herefter.  
 
Udkast til den mundtlige beretning blev godkendt med tilføjelse af vaccinationsstrategien som 
nævnes under punktet Ældre- og sundhedspolitik.  
 
Delegeretforsamling  
Landsbestyrelsen drøftede forberedelser til delegeretforsamlingen. 
 
Planer og ambitioner 
Landsbestyrelsen drøftede og godkendte udkast til forord til folder om Ældre Sagens planer og 
ambitioner for 2024. Folderen udarbejdes til delegeretforsamlingen, herunder de indkomne 
forslag. Det endelige forberedelsesmøde afholdes den 20. og 21. november 2023. 
 
Budget 2024 samt prognose for 2023 
Forslag til budget 2024 blev præsenteret sammen med prognose for 2023. Forslag om 
hensættelser på grundlag af prognosen blev ligeledes drøftet.  
 
Efter en grundig drøftelse blev budgettet godkendt, så det kan sendes ud til de delegerede med 
henblik på behandling på delegeretforsamlingen.  
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Ad hoc-udvalg 2023  
Ad hoc-udvalget for Det lokale it-arbejde: 
Det blev besluttet at færdiggøre de emner, der på nuværende tidspunkt bliver drøftet. 
 
I 2024 drøftes konkret cybersvindel og cybersikkerhed samt Ældre Sagens indsats her.  
 
Ad hoc -udvalget for Styrkelse af lokal ældrepolitik:  
Notat om udvalgets konklusioner udsendes til de delegerede.  
 
Ad hoc -udvalget for Lokal transport – patientbefordring: 
Der blev alene fokuseret på patienttransport i udvalget og med hovedvægt på Region Sjælland og 
Hovedstaden.  Der vil i 2024 blive udarbejdet konkrete værktøjer til brug i kommune/region på 
baggrund af notatet.  
 
Ad hoc-udvalg 2024  
Følgende ad hoc-udvalg nedsættes i 2024  
 

• Ad hoc-udvalg til forberedelse af kommunalvalg 2025  

• Ad hoc-udvalg vedrørende distrikternes rolle  

• Det lokale it- arbejde (Det eksisterende udvalg fortsætter i 2024)  
 
Kommissorium for udvalgene samt deltagere godkendes på landsbestyrelsesmødet i december, 
således at arbejdet i udvalgene kan gå i gang primo 2024. 
 
Forberedelse af mødet med distriktsformændene  
Landsbestyrelsen drøftede emner til mødet onsdag den 25. oktober 2023 med 
distriktsformændene.  
 
Forhøjelse af beløb til bårebuketter, og gavebeløb  
På nuværende tidspunkt er beløb til bårebuketter fastsat til 550 kr.  
 
Der er et ønske fra flere lokalafdelinger om at sætte beløbet op til 800 kr. grundet generelle 
prisstigninger. Gavebeløbet ønskes tilsvarende forhøjet fra 550 kr. til 600 kr.  
 
Landsbestyrelsen besluttede, at beløb til bårebuket fremover fast sættes til 800 kr. og gavebeløb 
til 600 kr.  
 
Ansøgning om navneændring  
Ældre Sagen Aalestrup ønsker at få ændret den officielle benævnelse af lokalforeningens navn til 
Ældre Sagen Aalestrup-Gedsted.  
 
Landsbestyrelsen godkendte forslaget.  
 
Eventuelt  
Fungerende formand Birger Rasmussen deltager i stedet for afdøde Finn Lindekilde i møde i 
distrikt 8.   
 
John Kirstein deltager i stedet for afdøde Finn Lindekilde i møde i distrikt 5.  
 
Sekretariatet undersøger, hvorvidt materialet til årsmøderne kan udsendes tidligere.  
 
Næste møde: 20. november 2023  


